Ano II - Número: 732 de 7 de Outubro de 2022

DATA: 07/10/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
ITAITINGA/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO
E um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo municipal

ACERVO
Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma
eletrônica no domínio www,itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php,
podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer
interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE
Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos
sábados, domingos e feriados.

CONTATOS
Tel: 853513-2002
E-mail: diariooficial@itaitinga.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO
AV .CEL VIRGILO TÁVORA, 1710-BAIRRO ANTÔNIO MIGUEL -
ITAITINGA

RESPONSÁVEL
Prefeitura Municipal de Itaitinga

Assinado eletronicamente por:
Antonio Marcos Tavares

CPF: ***.196.263-**
em 07/10/2022 16:26:17

IP com n°: 169.254.106.95
www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

767

EXECUTIVO

aDOM 1/6www.itaitinga.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 732/2022 - 07/10/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

PORTARIAS

ELOGIO: 164/2022 - APRESENTA MENÇÃO ELOGIOSA AOS SERVIDORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE.

CANCELAMENTO DE DESIGNAÇÂO: 165/2022 - CANCELAR A DESIGNAÇÃO DE ANA KELLE DE SOUSA LIMA,
OCUPANTE DO CARGO DE SECRETÁRIA ADJUNTA DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, PARA
RESPONDER INTERINAMENTE PELA PROCURADORIA GERAL, DESIGNADA ATRAVÉS DA PORTARIA Nº
153/2022.

CANCELAMENTO DE DESIGNAÇÂO: 166/2022 - CANCELAR A DESIGNAÇÃO DE ANA CATARINA GURGEL SILVA
FERNANDES, OCUPANTE DO CARGO DE SECRETÁRIA ADJUNTA DO GABINETE DO PREFEITO, PARA
RESPONDER INTERINAMENTE PELO GABINETE DO PREFEITO, DESIGNADA ATRAVÉS DA PORTARIA Nº
154/2022.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 07/10/2022 16:26:17 - IP com n°: 169.254.106.95
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=767

2/6www.itaitinga.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 732/2022 - 07/10/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - ELOGIO: 164/2022

PORTARIA Nº 164/2022, DE 29 DE SETEMBRO DE 2022.

Apresenta menção elogiosa aos servidores da Secretaria Municipal de

Saúde.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO que a prevenção de graves problemas públicos, principalmente na área da Saúde,

requer planejamento e preparação técnica e especializada, e para isso exige uma equipe comprometida;

CONSIDERANDO a meta de vacinação alcançada pela equipe técnica de Saúde, na Campanha contra

Poliomielite em Itaitinga no ano de 2022;

RESOLVE:

Art. 1º - Elogiar e reconhecer publicamente, os servidores abaixo mencionados pelo compromisso,

dedicação, competência e eficiência no desempenho de suas funções na área da Saúde do Município, colocando Itaitinga

em 1º lugar na Campanha Nacional de Vacinação contra Poliomielite no Ceará em 2022, com 96,63% (noventa e seis

vírgula sessenta e três por cento) das crianças de Itaitinga imunizadas.

Profissionais Cargo Lotação

Aline Sales Nunes Felix Coordenação Imunização Secretaria de Saúde

Amanda Peixoto Lima Nemer Coordenação Atenção Básica Secretaria de Saúde

Brena Sales de Mesquita Coordenação Epidemiologia Secretaria de Saúde

Thatiana Pereira da Silva

Coordenação da saúde da

Mulher Secretaria de Saúde

Mariana Monteiro Pereira Coordenação ACS Secretaria de Saúde

Maria Lucinda Ferreira Matos da

Rocha

Técnica de enfermagem da

imunização/epidemiologia Secretaria de Saúde

Odailza Pereira de Sousa Assistente Administrativa Secretaria de Saúde

Francisco Bruno Anastácio da Silva Assistente Administrativa Secretaria de Saúde

Jailson da Silva Rodrigues Assistente Administrativa Secretaria de Saúde

Marleide Caracas de Souza Veras Enfermeira UBS PARQUE DOM PEDRO

Francieda Ferreira Barbosa Enfermeira UBS PARQUE DOM PEDRO

Samara Barbosa da Costa Técnica de enfermagem UBS PARQUE DOM PEDRO

Camila Thainna Holanda de Castro Enfermeira UBS PSA I

Maria Irenilda Tavares Lima Auxiliar de enfermagem UBS PSA I

Amanda Teixeira Sousa Enfermeira UBS OCUPAÇÃO

Maria Jevanda da Silva Técnica de enfermagem UBS OCUPAÇÃO

Julia Barros Torres Enfermeira UBS RIACHÃO

Adrielly dos Santos Lima Técnica de enfermagem UBS RIACHÃO

Liana Bezerra Moreira Martins Enfermeira UBS GERERAÚ

 Iasmim Bezerra Moreira de Sousa Enfermeira Anexo Caracanga

Antonia Sara Pires dos Santos Técnica de enfermagem Anexo Caracanga

Adriana Targino de Oliveira Enfermeira UBS ANCURI

Manuela Ferrer Serpa Técnica de enfermagem UBS ANCURI

Marcus Vinicius Dias Gadelha Enfermeiro UBS JABUTI

Juliane de Lima Sousa Enfermeira UBS JABUTI

Eliane  Rodrigues de Sousa Auxiliar de enfermagem UBS JABUTI

Brena Marilia Lima da Silva Técnica de enfermagem UBS JABUTI

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 07/10/2022 16:26:17 - IP com n°: 169.254.106.95
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=767

3/6www.itaitinga.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 732/2022 - 07/10/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |

Patricia Galdino girão Enfermeira UBS SEDE

Denise Costa Aragão Enfermeira UBS SEDE

Ana Claudia Domingos de Oliveira Técnica de Enfermagem UBS SEDE

Sandra Costa de Oliveira Técnica de Enfermagem UBS SEDE

Mirley da Silva Oliveira Amorim Enfermeira UBS CARAPIÓ

Lehana Kerly Silva Santos Técnica de enfermagem UBS CARAPIÓ

Ana Isabel Matias  Ursulino Righetti Enfermeira UBS BARROCÃO

Iara Silva Miranda Alves Enfermeira UBS BARROCÃO

Jocilene Ferreira Guerra Enfermeira UBS BARROCÃO

Maria Emilia Barbosa Fontes Tecnico de enfermagem UBS BARROCÃO

Jéssica Bandeira Alves Vieira Tecnico de enfermagem UBS BARROCÃO

Jaziane Siqueira Nunes Machado Enfermeira UBS BR

Elizabete Viana de Lima Técnica de enfermagem UBS BR

Kelma da Silva Lopes Técnica de enfermagem UBS BR

Francisca Sueline Adriano Enfermeira UBS GENEZARÉ

Luzimar Uchoa do Monte Técnica de Enfermagem UBS GENEZARÉ

Eveliny Rocha de Almeida Enfermeira UBS PSAII

Silva Helena Viana de Araújo Técnica de Enfermagem UBS PSAII

Art. 2º - Determinar que o presente elogio seja anotado nos assentamentos funcionais dos referidos

servidores.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 29 de setembro de 2022.

Antônio Marcos Tavares

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - CANCELAMENTO DE DESIGNAÇÂO: 165/2022

PORTARIA Nº 165/2022, DE 03 DE OUTUBRO DE 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e na conformidade do

artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município – LOM,

RESOLVE:

Art. 1º. CANCELAR A DESIGNAÇÃO de ANA KELLE DE SOUSA LIMA, ocupante do cargo de Secretária

Adjunta da Procuradoria Geral do Município, para responder interinamente pela Procuradoria Geral, designada através da

portaria nº 153/2022, de 25 de agosto de 2022.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 30 de

setembro de 2022, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 03 de outubro de 2022.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 07/10/2022 16:26:17 - IP com n°: 169.254.106.95
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=767

4/6www.itaitinga.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 732/2022 - 07/10/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |

Antônio Marcos Tavares
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - CANCELAMENTO DE DESIGNAÇÂO: 166/2022

PORTARIA Nº 166/2022, DE 03 DE OUTUBRO DE 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e na
conformidade do artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município – LOM,

RESOLVE:

Art. 1º. CANCELAR a DESIGNAÇÃO de ANA CATARINA GURGEL SILVA FERNANDES,

ocupante do cargo de  Secretária Adjunta do Gabinete do Prefeito,  para responder interinamente pelo
Gabinete do Prefeito, designada através da portaria nº 154/2022, de 25 de agosto de 2022.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a
partir de 30 de setembro de 2022, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 03 de outubro de 2022.

Antônio Marcos Tavares
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 07/10/2022 16:26:17 - IP com n°: 169.254.106.95
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=767

5/6www.itaitinga.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 732/2022 - 07/10/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

Antonio Marcos Tavares
Prefeito(a)

Vice-Prefeito(a)

Erivanda Nogueira de Sousa Serpa
Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência
Social Social

Dulce Viana Machado
Secretaria Municipal de Saúde

Pedro Junior Nunes da Silva
Secretaria Municipal de Finanças

Pedro Junior Nunes da Silva
Secretaria Municipal de Planejamento e
Desenvolvimento Econômico

Arilo dos Santos Veras Junior
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle
Urbano

Maria Goretti Martins Frota
Secretaria Municipal de Educação

Álvaro Rodolf Forte Martins
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Deladier Feitosa Mariz
Secretaria de Segurança e Trânsito

Francisco Demetrius de Sousa e Sa
Fundo Municipal de Previdência Social -
Itaitingaprev

Antonio Veranilson Matias da Silva
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e
Pesca

Jasiel Siqueira Nunes Machado
Secretaria Municipal de Juventude e Esporte

Jose Inacio Silva Parente
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Obras e
Serviços Públicos

Ériton Prudêncio Pires Gomes
Secretaria da Controladoria e Ouvidoria Geral do
Município

Everardo de Sousa Ferreira
Secretaria Municipal de Administração

Celso Henrique Martins Rodrigues
Gabinete do Prefeito

Celso Henrique Martins Rodrigues
Procuradoria Geral do Município

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 07/10/2022 16:26:17 - IP com n°: 169.254.106.95
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=767

6/6www.itaitinga.ce.gov.br